
Boletim de Serviços n. 3831
Publicado em 31/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 128 de 30/10/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD nos
538/2015 de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD
nº 16/2019, Edital de Homologação PROGRAD nº 15/2019, RESOLVE:

I. Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, a partir do dia 01 de
setembro de 2019.

U.A
CURSO DO
MONITOR

ESTUDANTE DISCIPLINA
CURSO
SOLICITADO

ORIENTADOR

FCA
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

ANA LUIZA
LIMA ROCHA

GENÉTICA
APLICADA

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

LILIAM SILVIA
CANDIDO/EURIANN
LOPES MARQUES
YAMAMOTO

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

DIEGO DA
SILVA
PEREIRA

ZOOLOGIA DE
INVERTEBRADOS
II

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

LUIZ CARLOS DOS
SANTOS JUNIOR

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ERIKA DE
LIMA
CABRAL

HIDRÁULICA II
ENGENHARIA
CIVIL

LOIDE ANGELINI
SOBRINHA

FCS MEDICINA
GUILHERME
OKOTI DE
MELO

CÉLULAS MEDICINA
VIRGINIA
DEMARCHI KAPPEL
TRICHEZ

FCA
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

HELOISE
NANTES
ROMERO
LEAL

ECOLOGIA
AQUÁTICA

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

VANESSA
LEWANDOWSKI

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

ISAMARA
CARVALHO
FERREIRA

MORFOFISIOLOGIA
CELULAR
COMPARADA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MÔNICA MARIA
BUENO DE
MORAES

FCBA
GESTÃO
AMBIENTAL

JULIA
TERUEL
SOARES

TRATAMENTO E
ANÁLISE
ESPACIAL DE
DADOS
AMBIENTAIS

GESTÃO
AMBIENTAL

MAURICIO
STEFANES

Página 20 de 43



Boletim de Serviços n. 3831
Publicado em 31/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FACET QUÍMICA
LEANDRO
NASCIMENTO
DE ALMEIDA

QUÍMICA GERAL
EXPERIMENTAL II

QUÍMICA
BACHARELADO

CRISTIANA DA
SILVA

FCS NUTRIÇÃO
LUANA
KLAUCK
KERN

DIETÉTICA NUTRIÇÃO
LÍVIA GUSSONI
BASILE

FCS MEDICINA

PEDRO
PAULO
SOARES
FERREIRA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA
APARECIDA LEITE
KASSUYA

FCBA BIOTECNOLOGIA
JAMYLLI
BRETAS DA
VITÓRIA

BIOTECNOLOGIA
NO CONTROLE DE
PRAGAS

BIOTECNOLOGIA
MARCOS GINO
FERNANDES

FADIR DIREITO
ALINE
SOARES DA
SILVA

DIREITO
AMBIENTAL

GESTÃO
AMBIENTAL

VERÔNICA MARIA
BEZERRA
GUIMARÃES

II. Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, conforme abaixo:

U.A
CURSO DO
MONITOR

ESTUDANTE DISCIPLINA
CURSO
SOLICITADO

ORIENTADOR
DATA
INÍCIO

FCS NUTRIÇÃO
HELENA
CHULLI
VIEIRA

MARKETING E
ROTULAGEM
NUTRICIONAL

NUTRIÇÃO
CAROLINE
CAMILA
MOREIRA

04/09/2019

FAEN
ENGENHARIA
DE
ALIMENTOS

RAFAELA
OLIVEIRA
DA SILVA

OPERAÇÕES
UNITÁRIAS I

ENGENHARIA
DE
ALIMENTOS

RAQUEL
MANOZZO
GALANTE

18/09/2019

III. Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, a partir do dia 01 de
novembro de 2019

U.A
CURSO DO
MONITOR

ESTUDANTE DISCIPLINA
CURSO
SOLICITADO

ORIENTADOR

FCBA BIOTECNOLOGIA

VITÓRIA
CAROLINE
GONÇALVES
MIRAGLIA

MICROBIOLOGIA
GESTÃO
AMBIENTAL

GISELE JANE
DE JESUS

Página 21 de 43



Boletim de Serviços n. 3831
Publicado em 31/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCA AGRONOMIA

ISABELLA
CAROLINE
FRITZ
BRANQUINHO

ZOOTECNIA
GERAL

AGRONOMIA
ALZIRA
GABRIELA DA
SILVA

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

IVAN LUCERO
ARECO

PRÁTICA DE
ENSINO II:
TEORIAS DE
APRENDIZAGEM
E SABERES
DOCENTES

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
LICENCIATURA

DIEGO
MARQUES DA
SILVA
MEDEIROS

FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ALINE
OLIVEIRA
ROQUE

METODOLOGIA
DE PESQUISA
NAS CIÊNCIAS
SOCIAIS
APLICADAS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

MARIA
APARECIDA
FARIAS DE
SOUZA
NOGUEIRA

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

NAYANE
TINNO
FONTELES

TECNOLOGIA DE
LEITE E
DERIVADOS

ENGENHARIA
DE ALIMENTOS

ROSALINDA
ARÉVALO
PINEDO

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

PEDRO
GONÇALVES
SANCHES
PEREIRA

MÁQUINAS DE
FLUÍDOS

ENGENHARIA
DE ENERGIA

ROBSON LEAL
DA SILVA

FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

RENATA
LEITE
LOUVEIRA

CONTABILIDADE
AVANÇADA II

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

MARCELO
CHAVES DE
JESUS

FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ADRIELY DOS
SANTOS
NUNES

CONTABILIDADE
INTERMEDIÁRIA
II

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

MARCELO
CHAVES DE
JESUS

III – Tornar sem efeito a designação dos alunos abaixo, como Monitores Voluntários nos Cursos
de Graduação, constante na Instrução de Serviço PROGRAD nº 102/2019 e 119/2019.

U.A
CURSO DO
MONITOR

ESTUDANTE DISCIPLINA
CURSO
SOLICITADO

ORIENTADOR

FCBA BIOTECNOLOGIA
JAMYLLI
BRETAS DA
VITÓRIA

BIOTECNOLOGIA
NO CONTROLE
DE PRAGAS

BIOTECNOLOGIA
MARCOS GINO
FERNANDES

FCS NUTRIÇÃO
HELENA
CHULLI
VIEIRA

MARKETING E
ROTULAGEM
NUTRICIONAL

NUTRIÇÃO
CAROLINE
CAMILA
MOREIRA

Página 22 de 43



Boletim de Serviços n. 3831
Publicado em 31/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

RAFAELA
OLIVEIRA
DA SILVA

OPERAÇÕES
UNITÁRIAS I

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

RAQUEL
MANOZZO
GALANTE

IV – Desligar os acadêmicos abaixo relacionados da função de MONITORES VOLUNTÁRIOS
NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, a partir de 31 de agosto de 2019.

U.A
CURSO DO
MONITOR

ESTUDANTE DISCIPLINA
CURSO
SOLICITADO

ORIENTADOR

FCA
ENGENHARIA
DE
AQUICULTURA

ANA LUIZA
LIMA ROCHA

GENÉTICA
APLICADA

ENGENHARIA
DE
AQUICULTURA

LILIAM SILVIA
CANDIDO/EURIANN
LOPES MARQUES
YAMAMOTO

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

DIEGO DA
SILVA
PEREIRA

ZOOLOGIA DE
INVERTEBRADOS
II

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

LUIZ CARLOS DOS
SANTOS JUNIOR

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ERIKA DE
LIMA
CABRAL

HIDRÁULICA II
ENGENHARIA
CIVIL

LOIDE ANGELINI
SOBRINHA

FCS MEDICINA
GUILHERME
OKOTI DE
MELO

CÉLULAS MEDICINA
VIRGINIA
DEMARCHI KAPPEL
TRICHEZ

FCA
ENGENHARIA
DE
AQUICULTURA

HELOISE
NANTES
ROMERO
LEAL

ECOLOGIA
AQUÁTICA

ENGENHARIA
DE
AQUICULTURA

VANESSA
LEWANDOWSKI

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

ISAMARA
CARVALHO
FERREIRA

MORFOFISIOLOGIA
CELULAR
COMPARADA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MÔNICA MARIA
BUENO DE
MORAES

FCBA
GESTÃO
AMBIENTAL

JULIA
TERUEL
SOARES

TRATAMENTO E
ANÁLISE
ESPACIAL DE
DADOS
AMBIENTAIS

GESTÃO
AMBIENTAL

MAURICIO
STEFANES

FACET QUÍMICA
LEANDRO
NASCIMENTO
DE ALMEIDA

QUÍMICA GERAL
EXPERIMENTAL II

QUÍMICA
BACHARELADO

CRISTIANA DA
SILVA

FCS NUTRIÇÃO
LUANA
KLAUCK
KERN

DIETÉTICA NUTRIÇÃO
LÍVIA GUSSONI
BASILE

FCS MEDICINA

PEDRO
PAULO
SOARES
FERREIRA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA
APARECIDA LEITE
KASSUYA

Página 23 de 43



Boletim de Serviços n. 3831
Publicado em 31/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FADIR DIREITO
ALINE
SOARES DA
SILVA

DIREITO
AMBIENTAL

GESTÃO
AMBIENTAL

VERÔNICA MARIA
BEZERRA
GUIMARÃES

V. Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, retroativamente a partir
do dia 05 de agosto de 2019

U.A
CURSO DO
MONITOR

ESTUDANTE DISCIPLINA
CURSO
SOLICITADO

ORIENTADOR

FCS MEDICINA

VINÍCIUS
NELSON
BARBOZA DE
SOUZA

ANATOMIA
HUMANA
APLICADA A
NUTRIÇÃO

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

FCS MEDICINA
ROBERTO
QUINHONE
VEIGA DURAIS

ANATOMIA
HUMANA
APLICADA A
NUTRIÇÃO

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

FCS MEDICINA
VIVIANE EDNEIA
OSMARINI

ANATOMIA
HUMANA
APLICADA A
NUTRIÇÃO

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

FCS NUTRIÇÃO
MILLENA
MOLINA
FERNANDES

DIETÉTICA NUTRIÇÃO
LÍVIA GUSSONI
BASILE

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 24 de 43


